Дело № 05-0384/1302/2024

Постановление
о назначении административного наказания

г.п. Белый Яр, Сургутский район 			                 23 апреля 2024 года
ул. Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении: должностного лица – директора ООО «Управляющая ор-ганизация ГАЛАКТИКА» Матвийчук Натальи Николаевны, ...паспортные данные, зарегистрированной по адресу: ..., паспортные данные......... ...), адрес юридического лица: ...,
УСТАНОВИЛ:
Матвийчук Н.Н., являясь директором ООО «Управляющая организация ГАЛАКТИКА», по месту нахождения юридического лица по адресу: ..., не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок, а именно: не позднее 24.00 часов 25.04.2023 года налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 года, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В отношении Матвийчук Н.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ.
Матвийчук Н.Н. извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении дела не заявляла, её явка не была признана судом обязательной.
При таких обстоятельствах, судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Матвийчук Н.Н., по имеющимся в деле материалам.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Матвийчук Н.Н. подтверждены совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 86172404600168200002 от 04.03.2024 года; реестрами внутренних почтовых отправлений, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица ООО «Управляющая организация ГАЛАКТИКА», квитанцией о приеме налоговой декларации налоговым органом 26.07.2023 г.; уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, реестром почтовых отправлений.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу о виновности Матвийчук Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Согласно ст. 19 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
Подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 НК РФ установлена обязанность налогоплательщика предоставлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 23, пунктом 1 статьи 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный законодательством.
В силу пункта 5 статьи 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее вы-полнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
В соответствии с пунктом 7 статьи 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законода-тельством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как следует из представленных материалов и не оспаривается Матвийчук Н.Н. на момент возникновения обязанности у ООО «Управляющая организация ГАЛАКТИКА» предоставить налоговый расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 года, Матвийчук Н.Н. осуществляла функцию руководителя.
Из выписки ЕГРЮЛ следует, что Матвийчук Н.Н. указана в качестве лица, имеющем право действовать без доверенности от имени юридического лица.
Деяние Матвийчук Н.Н. судья квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает признание вины в совершении административного правонарушения лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности предусмотренных статьей 4.5 КоАП РФ соблюдены.
При определении меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности деяния; данные о личности нарушителя; отсутствие отягчающих обстоятельств; отсутствие как имущественного ущерба, так и причинения вреда или возникновения угрозы его причинения в результате совершения правонарушения.
Учитывая обстоятельства совершения правонарушения суд полагает справедливым назначить наказание в виде предупреждения, то есть официального порицания.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – директора ООО «Управляющая организация ГАЛАКТИКА» Матвийчук Наталью Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						          Е.Н. Михайлова